Hikmet verilen kimseye çokça hayır verilmiştir. Bunu ancak akıl sahipleri düşünüp ibret alırlar.” [2]

Dilediğine bildirir dilemediğine bildirmez. Dilediğine güç verir dilediğine vermez. Kimse neyi yapacağı neyi yapmayacağı hususunda Allah'a (Celle Celalühü) ye sınırlandırma getiremez.

Subkî (v. 771/1369)'nin istiğâse konusunda işâret ettiği tevil yolu, belâgat ilminde “mecazı akli” diye bilinmektedir.

Mecazı akli, fiilin hakiki faili ve müessirine (ma hiye leh) değil de o failin mekân, zaman sebep gibi alakası bulunduğu bir şeye isnat edilmesi demektir. Bu edebi sanata göre “Yeryüzü ağırlıklarını dışarı çıkardığı zaman...”

Ama buna “yaratmak” değil “kesbetmek” denir. Bir şeyi sadece Allah yaratabilir. Bir şeye gerçek anlamda güç yetirip olmasını murad ettiğinde sadece odur.

Fiilin Vasıtaya Nispet Edilmesi

İmâm Nevevî (v. 676/1277)'nin açıklamalarından anlaşılmıştır ki:

Bir kimse, Allah-ü Tealanın dışında bir fiili, yaratan ve kâinatı kontrol edebilen bir varlık olmadığını bilerek ve inanarak, o fiili, ortaya çıkmasına sebep olan vasıtalar-dan birine nispet ederek o yaptı diyorsa, o vasıtayı sadece Allah'ın iradesine uygun

Bu emri yerine getiren adamları, Ebû Müslim'in ateşin içinde namaz kılarken gördüler, hiçbir şey olmuyormuş gibi Ebû Müslim, Allah (Celle Celalühü) Resulunun vefatından sonra Medine'ye gelmişti. Hazreti Ömer radyallahu anh onu kendisiyle Hazreti Ebû Bekir arasına oturtmuştu.

Hazreti Ebû Bekir (v. 13/634) radyallahu anh hazır bulunanlara; "Allah (Celle Celalühü)'a hamd olsun ömrüm sona ermeden Allah (Celle Celalühü)'ın Resûlü Muhammed'in ümmetinde İbrahim Halilullah gibi ateşe atılıp da kurtulan birini görmeyi bana nasip etti.[7]